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Komisioni i Bujqësisë Pyjeve Mjedisit Shëndetësisë dhe mbrojtjes së konsumatorit

RAPORT
Nr. 1, datë 30.06.2025
 Me datë 30.06.2025, ora 11:00, u zhvillua mbledhja e    Komisioni i Bujqësisë Pyjeve Mjedisit Shëndetësisë dhe Mbrojtjes së Konsumatorit, për shqyrtimin e projektvendimeve: 
0. Projektvendim “ Për miratimin e listës së përdoruesve faktikë të tokës bujqësore në bazë të ligjit 20/2020 Për përfundimin e proceseve kalimtare të pronësisë në RSH, në fshatin Gostil”.
0. Projektvendim “ Për miratimin e planit të masave për parandalimin dhe shuarjen e zjarreve në fondin pyjor-kullosor për vitin 2025”.
Komisioni shqyrtoi projektvendimet në prezencë të përfaqësuesve të drejtorive përkatëse (Erta Palushi dhe Sali Hallaçi) dhe vërejti se: propozimet janë kompetencë për vendimmarrje të Këshillit Bashkiak. 
Kryetari i komisionit hap mbledhjen.
Shqyrtohet pika 1 e rendit të ditës.
Erta Palushi: Në vitin 2020 është bërë aplikimi për pajisje me çertefikatë për tokat bujqësore. Bashkia I ka dërguar listën ASHK-së. ASHK-ja ka kryer të gjitha procedurat. 33 aplikime i kanë plotësuar kushtet. Kërkohet edhe konfirmimi I Këshillit Bashkiak për procedurat vijuese. 
A.Rexhamti:Kërkesa është e të gjithë fshatit apo vetëm e këtyre banorëve? A ka mbivendosje fizike? Gjendemi para një problemi nëse kërkesat dhe lista përfituese është vetëm e një pjese të banorëve.
Problemi i pronësisë është i hershëm. Shpresojmë të zgjidhet me këtë ligj. 
Albert Muja: Kush i përcakton zonat prioritare? 
Erta Palushi: Këktë process e bën ASHK-ja. Ka filluar me Gostilin, do të vijojë me Shtrazën e me të gjitha zonat e tjera. 
Listat e përfituese janë publikuar. Gjatë kësaj kohe nuk ka pasur asnjë ankesë. 
Arif Rexhmati:Ligji duhet të zbatohet për të gjithë. 
Nuk ka diskutime të tjera.
Shqyrtohet pika 2
Sali Hallaci: Ky projektvendim paraqitet para jush për vendimmmarrje pasi është një procedurë që kërkohet nga ligji. Nuk ka efekte financiare. 
[bookmark: _GoBack]A.Rexhmati: Ne bëjmë plane për parandalimin dhe menaxhimin e zjarreve por tani që po flasim, a është shuar zjarri? 
S.Hallaci:Ky plan është për pyjet dhe kullotat që janë në pronësi të bashkisë. 
Nuk ka diskutime të tjera mbi për këtë projektvendim.
Diskutohet propozimi për shtesë në rend dite të një projektvendimi “Dhënie pëlqimi në parim për dhënie me qira të pasurisë 1 Ha, ndodhur në ekonominë pyjore Mamëz-Kalimash, njësia administrative Kolsh, ngastrat 57/a, 57/c”
Si kryetar i komisionit mendoj se duhet të realizojmë seancë konsultimi publik. Për të gjitha rastet e tjera të dhënieve me qira kemi realizuar seanca konsultimi me publikun. Komisioni do të vlerësojë një datë të përshtatshme për zhvillimin e konsultimit me publikun.
Pas shqyrtimit të projektvendimeve dhe materialeve shoqëruese, komisioni 
VENDOSI
1.Të miratojë dhe t’i propozojë këshillit bashkiak shqyrtimin e mëtejshëm të projektvendimit  “ Për miratimin e listës së përdoruesve faktikë të tokës bujqësore në bazë të ligjit 20/2020 Për përfundimin e proceseve kalimtare të pronësisë në RSH, në fshatin Gostil”.

2.“ Për miratimin e planit të masave për parandalimin dhe shuarjen e zjarreve në fondin pyjor-kullosor për vitin 2025”.
3. Të kalojë në konsultim publik para shqyrtimit projktvendimin “Dhënie pëlqimi në parim për dhënie me qira të pasurisë 1 Ha, ndodhur në ekonominë pyjore Mamëz-Kalimash, njësia administrative Kolsh, ngastrat 57/a, 57/c”.
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